Иван Добрев и проф. Орлин Събев и публикувани през 2020 г.8.

Откога и каква информация имат османските власти за Васил Левски
и неговата организаторска работа за изграждане на комитетска мрежа в
Българско?

Във връзка с отговора на този въпрос особен интерес от новите архивни
материали заслужава докладът от 16/28 септември 1872 г. на областния упра-

6 Sadaret Mektubi Kalemi Umum Vilayet – А.MKT.UM.
7 Sadaret Mektubi Mühimme Kalemi – A.MKT.MHM.
8 Първата публикация на документите е в поредицата на ДА „Архиви“ Извес-

тия на дължавните архиви [Вж.: Чаушева, Д., В. Комбов 2018].

Доколко като сериозна се оценява ситуацията се потвърждава и в по-
следваща заповед на великия везир Мидхат паша до управителя на Дунавския
вилает от 25 септември/7 октомври 1872 г. [По следите на Левски и БРЦК…,
2020, с. 77–79]. В нея се подчертава необходимостта от разкриване на извър-
шителите на споменатите убийства, дори и те да не са свързани с революцион-
ната дейност.

„Неотдавна революционно настроени [лица] са основали във Влашко
организация, която нарекли Български таен комитет.

78].

Нарежда се и да бъде повишена бдителността по граничните пунктове,
но искането за подсилване на бреговата охрана по Дунав не е удовлетворено с
мотив, че предстои зимният сезон. На 28 септември/10 октомври 1872 г. Мид-
хат паша изпраща изложение и до Данъчното ведомство и главнокомандващия
на армията за задълженията им по осъществяване на строг контрол на гра-
ничните и митническите пунктове.

Като се знае, че разследващите разполагат с описанието на Иван Фур-
наджиев преди залавянето на фотографското стъкло – разпитът му е на 26
октомври 1872 г., а първото споменаване на факта, че е заловен портрет на
Васил Левски е в доклад на областния управител в Русе Ахмед Хамди паша
до Великото везирство от 25 ноември/7 декември 1872 г. [Нови документи за
издирването и…, 2020, с. 24], може да се направи извод, че въпросната сним-
ка на Апостола попада в ръцете на властите в периода от края на октомври до
преди 25 ноември 1872 г.

тите документи.
За иззетите веществени доказателства от участниците в Арабаконашкия

обир и от други заловени вече комитетски дейци най-подробни данни съдър-
жа списък, който е приложен към доклада на управителя на Дунавския вилает
Ахмед Хамди паша до великия везир от 25 ноември/7 декември 1872 г.19. Става
ясно, че те са предадени в софийската полиция от страна на специалната ко-
мисия, с изключение на коня на Димитър Общи, с пояснение, че е продаден
за 350 гроша. Иззетото въоръжение възлиза общо на 86 броя различни видове
огнестрелно оръжие и 6 броя хладно оръжие.

Описани са и други вещи – барутници,
чанти, патрондаши, дрехи, сандък с книги и други20.

В самия доклад на областния управител в Русе Ахмед Хамди паша от 25
ноември/7 декември 1872 г. става дума, че разследващите разполагат с ориги-
нални документи на революционната организаця – устав на БРЦК, квитанции
за събирани суми – празни и попълнени от комитета в Тетевен, окръжно писмо
на БРЦК от 14 юни 1872 г. – оригинал (печатно) и превод на османотурски.

Какви са съставът и решенията на комисията, която създава Мазхар
паша в София след завръщането си от Орхание и Тетевен и защо в процеса
на разследване арестите на членове на установените вече революционни ко-
митети са спрени?

Протокол на специалната смесена комисия в София под ръководството
на Мазхар паша за първи път се открива. Документът е от 1/13 ноември 1872
г. и представя резултатите от следствието (ил. 3.)22. След завръщането си от
Орхание в края на м. октомври 1872 г. софийският окръжен управител Мазхар
паша създава в София смесена комисия, която разпитва всички задържани до
мо мента.

Не са ли самите
османски власти изненадани от широкия обхват на организацията, която се
оказва, че е възникнала и действа пред очите им, поради което те решават да
прикрият мащабите на конспиративната комитетска мрежа?

Интерес в този аспект представлява и отговорът от Великото везирство
до дунавския валия Ахмед Хамди паша от 2/14 декември 1872 г. В него се да-
ват указания да се разпитат заловените вече повече от 50 души – главатари и
членове на организацията, без да се вдига много шум.